
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-21093122- -APN-DDYGD#MCT - Elegibilidad - “PROYECTOS FEDERALES DE 
INNOVACIÓN 2021 -PFI 2021-”. EX-2021-21093122- -APN-DDYGD#MCT

 

VISTO el EX-2021-21093122- -APN-DDYGD#MCT, la RESOL-2021-248-APN-MCT del 03 de mayo de 2021, 
y la RESOL-2021-345-APN-MCT del 22 de junio de 2021 todos del Registro de MINISTERIO DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN y,

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones citadas en el VISTO se aprobó el llamado a la presentación de Proyectos en el marco de 
la Línea: “PROYECTOS FEDERALES DE INNOVACIÓN 2021 -PFI 2021-”, y se prorrogó el llamado a la 
presentación de Proyectos hasta el 28 de junio de 2021, respectivamente.

Que el COMITÉ PARA LA EVALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS PROMOCIONALES DEL CONSEJO 
FEDERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA ha tomado intervención mediante Acta Nº 077/21 (IF-2021- 
67585658-APN-SSFCTEI#MCT), aconsejando se declaren Elegibles, Elegibles con Observaciones y No 
Elegibles los proyectos presentados.

Que es menester dictar un Acto Administrativo sobre la Elegibilidad, Elegibilidad con Observaciones y la No 
Elegibilidad de los proyectos presentados.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de esta jurisdicción, ha tomado la intervención de 
su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por la Ley 22.520 (texto ordenado por 
Decreto N° 438/92) y el Decreto Nº 7/2019, Artículo 23 sexies.

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE FEDERALIZACIÓN DE LA CIENCIA,

TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN



DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Declárese Elegibles los proyectos que se detallan en el Anexo I (IF-2021-67481526-
APNSSFCTEI#MCT) del presente Acto Administrativo.

ARTÍCULO 2º.- Declárese Elegibles con Observaciones los proyectos que se detallan en el Anexo II (IF-2021-
67481479-APN-SSFCTEI#MCT) del presente Acto Administrativo.

ARTÍCULO 3º.- Declárese No Elegibles los proyectos que se detallan en el Anexo III (IF-2021-67481388-
APNSSFCTEI#MCT) del presente Acto Administrativo.

ARTÍCULO 4º.- El gasto que demande la presente medida será atendido con las partidas presupuestarias del 
ejercicio presupuestario 2021, con cargo de su oportuna rendición de cuentas.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese y tomen razón la SUBSECRETARÍA DE FEDERALIZACIÓN DE 
LA CIENCIA, LA TECNOLOGÍA Y LA INNVOVACIÓN, la DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y 
PRENSA, y cumplido, archívese.

 

 





ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


REGION 
IDENTIFICACIÓN 
DE PROYECTO 


JURISDICCION TITULO BENEFICIARIO 
MONTO 
MINCYT 


SOLICITADO 


METROPOLITANA BUENOS AIRES-1 
BUENOS 


AIRES 


Mejora tecnológica de los 
procesos productivos de la 
Cooperativa de Trabajo Los 


Constituyentes 


Universidad 
Tecnológica Nacional - 


Facultad Regional 
Delta 


$ 3.096.300 


METROPOLITANA BUENOS AIRES-2 
BUENOS 


AIRES 


Automatización y control del 
proceso de secado de pastas 


alimenticias. 


Universidad Nacional 
de Quilmes. 


$ 2.000.000 


METROPOLITANA BUENOS AIRES-4 
BUENOS 


AIRES 


Implementación de un Sistema 
de Gestión de la Energía a 
través de un software de 


gestión 


Universidad 
Tecnológica Nacional - 
Facultad Regional La 


Plata 


$ 4.522.000 


METROPOLITANA BUENOS AIRES-7 
BUENOS 


AIRES 


Diseño de una red de 
sensores industriales IoT para 


la modernización y 
potenciación de la etapa de 
refinamiento del aceite en la 


Cooperativa Aceitera La 
Matanza 


Centro Científico 
Tecnológico del 


Consejo Nacional de 
Investigaciones 


Científicas y Técnicas 
(CONICET) La Plata - 


IAR 


$ 3.250.446 


METROPOLITANA CABA-4 CABA 


Desarrollo de una técnica de 
inmunoblot para el diagnóstico 
diferencial de variedades de 


dermatosis ampollares 
autoinmunes 


UAI $ 4.580.000 


METROPOLITANA CABA-5 CABA Plataforma Inclusiva Folj SRL $ 2.100.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


METROPOLITANA CABA-2 CABA 
Plataforma de Innovación 


Abierta 
Think Solutions SRL $ 2.150.000 


METROPOLITANA CABA-3 CABA Sala de escape Olum SRL $ 2.631.500 


METROPOLITANA CABA-6 CABA Necelle Ronda 360 SRL $ 2.845.000 


METROPOLITANA CABA-7 CABA 
Ando en Bici, una solución 


tecnológica para una mayor 
movilidad sustentable 


Fundación CRECIDES $ 2.944.976 


METROPOLITANA CABA-1 CABA 


Desarrollo de una metodología 
innovadora de análisis de 
eficiencia energética para 
implementación de nuevas 


tecnologías no invasivas con 
transferencia del conocimiento 


Comisión Nacional de 
Energía Atómica 


$ 2.400.000 


NOA CATAMARCA-1 CATAMARCA 
Sistema autónomo de 


vehículos eléctricos con 
estación de carga solar. 


Facultad de Ciencias 
Exactas y Naturales -


UNCa. 
$ 2.057.800 


NOA CATAMARCA-2 CATAMARCA 


Semioquimicos de plantas 
aromáticas para la captura de 
insectos plaga de importancia 
para la producción de nogal y 


cítricos en Catamarca 


Centro de 
Investigación y 


Transferencia de 
Catamarca- CITCa 
CONICET/UNCa 


$ 2.652.812 


NOA CATAMARCA-3 CATAMARCA 


El bloque de tierra comprimido 
(BTC) con arena volcánica 


como alternativa tecnológica a 
la emergencia habitacional y 
sustentabilidad de Fiamabala 


Provincia de Catamarca 


Municipalidad de 
Fiambala 


$ 2.000.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


NOA CATAMARCA-4 CATAMARCA 


Tecnología para la predicción 
de enfermedades de la 


canopia y prevención del 
decaimiento de vides, en 


fincas de productores vitícolas 
de Catamarca. 


INTA-CATAMARCA $ 2.000.000 


NOA CATAMARCA-6 CATAMARCA 
Fortalecimiento de la cadena 


productiva del cuero en el Este 
de la provincia de 


Municipalidad de 
Tapso 


$ 2.005.200 


NOA CATAMARCA-7 CATAMARCA 
Laboratorio de desarrollo de 


software 
Municipalidad de Fray 


Mamerto Esquiu 
$ 2.000.000 


NEA CHACO-1 CHACO 


GAN - IOT: desarrollo de una 
plataforma basada en IOT y 
big data para incrementar la 
eficiencia de la ganadería 


chaqueña 


AIRBITS 
TECNOLOGÍA SRL 


$ 3.396.000 


NEA CHACO-2 CHACO 


Enfermedades regionales 
nuevas, emergentes, 


reemergentes y desatendidas 
en el NEA: una mirada desde 


la epidemiología molecular 


UNNE $ 4.004.000 


NEA CHACO-3 CHACO 


Impacto de la temperatura de 
almacenamiento, conservación 


y procesamiento en la 
composición de mieles de la 


Provincia del Chaco 


UTN $ 4.800.000 


NEA CHACO-4 CHACO 


Aprovechamiento de 
subproductos regionales como 
fuente de nuevas sustancias 
bioactivas y valorización de 
recursos autóctonos, una 


interacción entre el 
conocimiento técnico-científico 


INIPTA $ 3.500.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


y la realidad socio-cultural de 
pequeños productores 


NEA CHACO-5 CHACO 
Innovación y reconversión 


productiva en la foresto 
industria del mueble chaqueño 


Ce.De.Te.Ma $ 4.300.000 


PATAGONIA CHUBUT-3 CHUBUT 


Industria 4.0 + Echinochroma 
A como coadyuvante para el 
tratamiento y monitoreo de 
pacientes con Hantavirus 


Universidad Nacional 
de la Patagonia San 


Juan Bosco 
$ 5.220.000 


PATAGONIA CHUBUT-5 CHUBUT 


Adaptación local del manejo 
de la producción de frambuesa 


con la generación de 
cuadernillo de Buenas 


Prácticas Agroecológicas en la 
producción de Fruta Fina para 
el Manejo de la Mosca de Alas 


Manchadas 


INTA - Centro Regional 
Patagonia Norte  


(aportes de Chubut, 
proyecto biprovincial 
Chubut-Río Negro) 


$ 1.163.085 


PATAGONIA CHUBUT-4 CHUBUT 


Identidad regional y agregado 
de valor para la cerveza y 
whisky artesanal andino 
patagónicos mediante el 


empleo de levaduras 
autóctonas 


CONICET   (aportes de 
Chubut, proyecto 


biprovincial Chubut-Río 
Negro) 


$ 2.000.000 


CENTRO CÓRDOBA-1 CÓRDOBA 


Desarrollo de bioinsumos 
bacterianos para cultivos del 


territorio periurbano de la 
ciudad de córdoba 


Facultad de Ciencias 
Agropecuarias de la 
Universidad Nacional 


de Córdoba 


$ 2.500.000 


CENTRO CÓRDOBA-2 CÓRDOBA 


Prestaciones de Computación 
de Alto Desempeño para 


Inteligencia Artificial y 
Dinámica Molecular 


Universidad Nacional 
de Córdoba 


$ 6.100.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


CENTRO CÓRDOBA-3 CÓRDOBA 


Bioeconomía agroindustrial 
para el agregado de valor a 
aceites regionales mediante 


una tecnología catalítica 
enzimática basada en 


nanoestructuras sintetizadas a 
partir de precursores 


biomásicos residuales. 


Universidad 
Tecnológica Nacional - 


Facultad Regional 
Córdoba 


$ 2.000.000 


CENTRO CÓRDOBA-4 CÓRDOBA 


Desarrollo de una técnica 
inmunohistoquímica multiplex 


aplicable al diagnóstico 
anátomo-patológico: una 


herramienta de innovación 
para mejorar el diagnóstico, 
pronóstico y tratamiento del 


cáncer. 


Fundación para el 
Progreso de la 


Medicina 
$ 2.000.000 


CENTRO CÓRDOBA-5 CÓRDOBA 


Desarrollo y transferencia de 
un prototipo de electrolizador 
alcalino industrial de mediana 


escala (5 kW). 


Instituto de 
Investigaciones en 
Fisicoquímica de 


Córdoba 


$ 3.200.000 


CENTRO CÓRDOBA-6 CÓRDOBA 


Calidad del agua superficial y 
subterránea de la cuenca dei 
río Ctalamuchita, Córdoba: 
impacto de las actividades 


antrópicas sobre el recurso h 
id rico, la producción lechera, 
la ictiofauna y las implicancias 


asociadas al consumo 
humano. 


Universidad Nacional 
de Villa María 


$ 4.200.000 


NEA CORRIENTES-5 CORRIENTES 


Desarrollo de una máquina 
para el procesamiento de 
neumáticos fuera de uso - 


NFU 


VICA Neumáticos y 
Servicios S.A. 


$ 2.000.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


NEA CORRIENTES-6 CORRIENTES 
Producción de carnadas en 


cautiverio para la pesca 
recreativa 


Universidad Nacional 
del Nordeste 


$ 2.000.000 


NEA CORRIENTES-1 CORRIENTES 


Gestión y manejo de los 
rodeos de cría para mejorar su 


productividad, basado en la 
identificación individual 


electrónica - ganadería de 
precisión- en Corrientes 


Instituto Nacional de 
Tecnología 


Agropecuaria 
$ 3.000.000 


NEA CORRIENTES-3 CORRIENTES 


Centro de biotecnología de la 
reproducción animal. 


Producción de embriones in 
vitro de genética mejoradora 
de bubalinos y bovinos para 
productores ganaderos de la 


provincia de corrientes. 


Universidad Nacional 
del Nordeste 


$ 2.000.000 


NEA CORRIENTES-4 CORRIENTES 


Prototipo de sistema de 
monitoreo portable de calidad 
del aire para el control de la 


ventilación en oficinas públicas 
y establecimientos educativos 
para la prevención de riesgos 
de contagio de enfermedades 


respiratorias. 


Universidad Nacional 
del Nordeste 


$ 2.000.000 


CENTRO ENTRE RÍOS-10 ENTRE RÍOS 


Gestión de olores 
desagradables en fábricas de 


subproductos cárnicos de 
origen avícola. 


Universidad Nacional 
de Entre Ríos (UNER) 


$ 2.000.000 


CENTRO ENTRE RÍOS-5 ENTRE RÍOS 


Caracterización de efluentes 
porcinos y establecimiento de 


parámetros analíticos guía 
para regular su uso en la 
descarga de aguas de la 
provincia de Entre Ríos. 


Universidad Nacional 
de Entre Ríos (UNER) 


$ 2.709.709 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


CENTRO ENTRE RÍOS-7 ENTRE RÍOS 


Desarrollo de un sistema 
integral para el agregado de 


valor al plástico PET 
recuperado en la Planta de 


Clasificación de Residuos de 
la Municipalidad de Paraná 


Facultad Regional 
Paraná de la 
Universidad 


Tecnológica Nacional 


$ 2.000.000 


CENTRO ENTRE RÍOS-8 ENTRE RÍOS 


Interfaces cerebro-
computadora para la 


recuperación de funciones por 
afecciones neurológicas 
adquiridas: desarrollo y 


transferencia a centros de 
rehabilitación 


Universidad Nacional 
de Entre Ríos (UNER) 


$ 2.000.000 


CENTRO ENTRE RÍOS-9 ENTRE RÍOS 


Desarrollo de una sopa 
instantánea a base de un 


subproducto de molinería de 
arroz 


Universidad Nacional 
de Entre Ríos (UNER) 


$ 2.000.000 


CENTRO ENTRE RÍOS-2 ENTRE RÍOS 


Desarrollo y validación de una 
metodología analítica por 


cromatografía líquida acoplada 
a espectrometría de masa 
para la determinación de 


residuos de antiparasitarios en 
carne bovina para garantizar 


inocuidad y favorecer la 
exportación de Entre Ríos 


Universidad Nacional 
de Entre Ríos (UNER) 


$ 3.000.000 


CENTRO ENTRE RÍOS-3 ENTRE RÍOS 


Desarrollo de equipamiento y 
procedimientos de 


pasteurización de leche para. 
Tambos quesería de 
elaboración artesanal 


Universidad Nacional 
de Entre Ríos (UNER) 


$ 2.000.000 


CENTRO ENTRE RÍOS-4 ENTRE RÍOS 


Desarrollo de nuevos 
alimentos a partir de la 


revalorización de subproductos 
de la cadena de nuez pecán 


Universidad Nacional 
de Entre Ríos (UNER) 


$ 2.000.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


NEA FORMOSA-3 FORMOSA 


Optimización del diagnóstico 
de enfermedades 
reproductivas y 


hemoparasitarias en bovinos y 
pequeños rumiantes en la 


provincia de Formosa. 


CIT Formosa $ 4.697.200 


NOA JUJUY-1 JUJUY 


Implementación de un Plan de 
Uso Eficiente de Energía y 


Generación mediante Energías 
Renovables en el Edificio 


Central de la Municipalidad de 
San Salvador de Jujuy 


Municipalidad de San 
Salvador de Jujuy 


$ 2.400.000 


NOA JUJUY-2 JUJUY 


uso de herramientas 
tecnologicas diversas para el 


manejo integral de aedes 
aegypti en el municipio de San 


pedro de Jujuy  


Universidad Nacional 
de Jujuy  


$ 2.600.000 


NOA JUJUY-3 JUJUY 


Optimizacion del uso del agua 
mediante extractores 


purificadores en la localidad de 
Susques, como contribucion a 


la formacion social, 
promovioendo el acceso, la 
preservacion, la gestion y la 


valorizacion del liquido 
elemento  


Comisión Municipal de 
Susques 


$ 2.000.000 


NOA JUJUY-4 JUJUY 
Producción de semillas de 


calidad para el desarrollo de la 
papa andina en la PUNA  


Instituto Nacional de 
Tecnología 


Agropecuaria 
$ 2.000.000 


NOA JUJUY-5 JUJUY 


Forraje Verde Hidropónico 
para los sistemas ganaderos 


de altura de la comunidad 
Aborigen El Angosto - JUJUY 


Comunidad Aborigen 
El Angosto  


$ 2.000.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


NOA JUJUY-6 JUJUY 


Bioeconomía forestal para el 
desarrollo productivo, social y 


ambiental de Caimancito: 
recolección de biomasa 


residual de carpinterías y 
aserraderos para la 


elaboración de briquetas 


Municipalidad de 
Caimancito  


$ 2.000.000 


NOA JUJUY-8 JUJUY 


Los bloques de PET como 
alternativa a la gestión del 


reciclado y como instrumento 
de la economía circular en la 


ciudad de Palpalá 


Instituto Municipal de 
Desarrollo – Palpalá  


$ 2.000.000 


NOA JUJUY-9 JUJUY 


Rio blanco: su patrimonio 
arqueologico, historico, rural, 
religioso y paisajistico en un 


centro de interpretacion 
cultural mediado por 


tecnologia como pormotor de 
valoracion 6y conservacion 


sustentable 


Facultad de ciencia 
Economicas  UNJU  


$ 2.000.000 


PATAGONIA LA PAMPA-5 LA PAMPA 


Falucho en movimiento: 
Sistema de monitoreo de salud 
poblaciorial local en el circuito 
físico de salud de la localidad 


de Falucho, La Pampa 


Comisión de Fomento 
de Falucho 


$ 2.700.000 


PATAGONIA LA PAMPA-4 LA PAMPA 


Hacia la adquisición del sello 
de indicación geográfica: en el 
camino del fortalecimiento de 


la producción vitivinícola 
sustentable 


INTA $ 3.000.000 


PATAGONIA LA PAMPA-3 LA PAMPA 


Aportes a la mejora de la 
producción porcina regional a 
través de la incorporación de 
tecnologías reproductivas en 


Facultad de Ciencias 
Vetermanas-UNLPam 


$ 3.000.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


piarías de pequeños y 
medianos productores 


PATAGONIA LA PAMPA-2 LA PAMPA 


Reutilización de Plásticos 
provenientes de RESIDUOS 
SÓLIDOS URBANOS para la 


Producción de dispositivos 
antielectrocución para líneas 
eléctricas de distribución de 


baja y media tensión 


Universidad Nacional 
de La Pampa 


$ 2.800.000 


PATAGONIA LA PAMPA-1 LA PAMPA 
Ganadería de precisión en red 


para fortalecer verticales 
agroalimentarios territoriales 


INTA $ 4.000.000 


NOA LA RIOJA-1 LA RIOJA 
Desarrollo de Plataforma 


Virtual de Servicios del Polo 
Tecnológico de La Rioja 


Ministerio de Trabajo, 
Empleo e Industria 


$ 2.000.000 


NOA LA RIOJA-3 LA RIOJA 


DigitAgro: plataforma de 
monitorización web para los 
oasis irrigados de La Rioja. 
Una propuesta tecnológica 
para la gestión de riego de 
precisión adaptada a los 


sistemas productivos locales. 


Universidad Nacional 
de Chilecito 


$ 2.000.000 


NOA LA RIOJA-4 LA RIOJA 


Economía Circular e 
innovación productiva 


mediante la revalorización de 
subproductos de oliva y vid. 


Centro Federal de 
Investigación, 


Desarrollo y Servicios 
Tecnológicos 


Olivícolas (CENTEC 
Arauco) 


$ 2.000.000 


NOA LA RIOJA-5 LA RIOJA 


Determinación de emisiones 
gaseosas antropogénicas en el 


aire ambiental de la Rioja 
Capital a través del desarrollo 


Instituto Regional de 
Planificación Control y 
Servicios Ambientales 


(IRePCySA) 


$ 2.000.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


e implementación de un 
Sistema Web de Monitoreo 


CUYO MENDOZA-7 MENDOZA 
Módulo Habitacional de 


Emergencia. 
Instituto Provincial de 


la Vivienda-IPV 
$ 2.911.187 


CUYO MENDOZA-1 MENDOZA 
Canal Inteligente Provincial de 


Comunicación Tributaria 


Administración 
Tributaria Mendoza-


ATM 
$ 4.580.000 


CUYO MENDOZA-5 MENDOZA 


Desarrollo de un extracto rico 
en compuestos bioactlvos con 
propiedades antitumorales de 


la yerba mate, mediante 
Solventes Eutocticos 


Profundos Naturales (NADES) 


CCTCONICET 
MENDOZA 


$ 2.000.000 


CUYO MENDOZA-6 MENDOZA 
Prevención de Cáncer 


Hereditario en la Provincia de 
Mendoza 


IMBECU- CONICET $ 2.075.000 


NEA MISIONES-1 MISIONES 


Estación Terrena Modular de 
Seguimiento y Transmisión. - 


Recepción de Datos para 
Misiones Espaciales de Bajo 
Costo radicada en Misiones, 


Argentina 


Fábrica Argentina de 
Nanosensores IOT 


(FANIOT) 
$ 5.000.000 


NEA MISIONES-2 MISIONES 


Producción Misionera de 
BIOETANOL a partir de 


residuos agroindustriales 
regionales 


Universidad Nacional 
de Misiones (UNAM) 


$ 3.100.000 


NEA MISIONES-3 MISIONES 
Co-producción de bioaromas 


terpénicos a partir de residuos 
de la industria citrícola 


Universidad Nacional 
de Misiones (UNAM) 


$ 3.000.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


NEA MISIONES-4 MISIONES 


Evaluación de Huellas 
Ambientales mediante el 


enfoque de Análisis de Ciclo 
de Vida en las cadenas 
yerbateras y tealeras 


Instituto Nacional de 
Tecnología Industrial 


(INTI) 
$ 2.100.000 


PATAGONIA NEUQUÉN-2 NEUQUÉN 


Fortalecimiento de la cadena 
de producción avícola y de 
hongos, diversificando la 


producción primaria y 
generando empleos genuinos 
e incorporando tecnología a 


las producciones 


Municipalidad de 
Aluminé 


$ 4.035.318 


PATAGONIA NEUQUÉN-1 NEUQUÉN 


Creación y puesta en marcha 
del laboratorio de metrología y 


ensayo de equipamiento 
biomédico 


Ministerio de Salud $ 14.060.307 


PATAGONIA RÍO NEGRO-1 RÍO NEGRO 


Unidad demostrativa agrícola-
ganadera para fortalecer las 


capacidades de los pequeños 
y medianos productores del 


Alto Valle 


Universidad Nacional 
de Comahue UNCOma 


$ 2.000.000 


PATAGONIA RÍO NEGRO-5 RÍO NEGRO 


Desarrollo de alimentos 
funcionales con alto contenido 


de fibra y proteína para 
contribuir con la prevención de 
la malnutrición en sectores de 


alta vulnerabilidad social 
mediante la utilización de 


bagazo cervecero. 


Instituto Andino 
Patagónico de 


Tecnologías Biológicas 
y Geo-ambientales 
IPATEC-CONICET 


$ 2.000.000 


PATAGONIA RÍO NEGRO-4 RÍO NEGRO 


Desarrollo de tecnologías de 
proceso e innovación 


vinculadas a entramados 
productivos de valor local: 


insumos para producción de 


INTA Centro Regional 
Patagonia Norte -EEA 


Bariloche 
$ 3.992.296 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


alimentos y materia prima para 
fitocosmética y fitopreparados 


PATAGONIA RÍO NEGRO-7 RÍO NEGRO 


Evaluación de la distribución 
de sustancias que afectan la 


salud (como As y F) en aguas 
subterráneas de la Región Sur 
de Río Negro y producción de 


filtros de tierra de diatomea 
modificada para el tratamiento 
del agua de consumo de los 


pobladores rurales 


Comisión Nacional de 
Energía Atómica CNEA 


$ 2.000.000 


PATAGONIA RÍO NEGRO-6 RÍO NEGRO 


Utilización de nuevas 
tecnologías para el modelado 
y relevamiento de la región 


costera de San Antonio Oeste, 
aplicadas al ordenamiento 


territorial 


Universidad Nacional 
de Río Negro UNRN 


$ 2.100.000 


PATAGONIA RÍO NEGRO-2 RÍO NEGRO 


Identidad regional y agregado 
de valor para la cerveza y 
whisky artesanal andino 
patagónica mediante el 
empleo de levaduras 


autóctonas. 


CONICET- Instituto 
Andino Patagónico de 
Tecnologías Biológicas 


y Geo-ambientales 
IPATEC (Compartido 


con Pcia Chubut - 
$2.000.000 


corresponden a Río 
Negro) 


$ 4.000.000 


PATAGONIA RÍO NEGRO-3 RÍO NEGRO 
Desinfección de barbijos N95 
para su reutilización por parte 


del personal sanitario 
CONICET $ 3.605.000 


PATAGONIA RÍO NEGRO-8 RÍO NEGRO 
Sistema de Monitoreo de 


Labores Culturales en Viñedos 
de Rio Negro 


Corporación 
Vitivinícola Argentina 


(COVIAR) 
$ 2.250.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


NOA SALTA-1 SALTA 


Tratamiento biológico de 
efluentes cloacales y residuos 
sólidos urbanos del Colegio 
Polimodal Rural N‘ 5156 y la 
Escuela Primaria Rev. Padre 
Ignacio Truzzu N 4535. del 
paraje Los Naranjos San 


Ramón de la Nueva Oran. 


Municipalidad de San 
Ramon de la Nueva 


Oran 
$ 2.007.000 


NOA SALTA-2 SALTA 


Transferencia y puesta en 
valor del uso de material de 


propagación de calidad 
sanitaria certificada a 


productores de vid del Valle 
Calchaqui para la mejora de la 


competividad del sector. 


Instituto Nacional de 
Tecnología 


Agropecuaria (INTA) 
$ 3.011.280 


NOA SALTA-3 SALTA 


Certificación de origen con 
base agroecológica y 


economía solidaria: Redes 
colaborativas de innovación en 


los cerros de Rosario de 
Lerma y La Caldera, Salta. 


Fundación Somos 
Parte 


$ 2.883.800 


NOA SALTA-4 SALTA 
Identificación de las vanantes 
de SARS-COV-2 que circulan 


en la Provincia de Salta. 


Hospital Público 
Materno Infantil SE 


$ 2.450.000 


NOA SALTA-8 SALTA 


Valorización de los desechos 
del proceso de encalado en la 
producción de carbonato de 


litio. 


Universidad Nacional 
de Salta 


$ 2.418.000 


CUYO SAN LUIS-1 SAN LUIS 
Diagnóstico de SARS CoV-2 
en Caninos y Felinos en la 


Provincia de San Luis. 


Universidad Católica 
De Cuyo, Sede San 


Luis. 
$ 5.800.000 


CUYO SAN LUIS-2 SAN LUIS 
FOTOLIT: Fotodesinfectante 
de productos frutihortícolas 


altamente perecederos 


Universidad Nacional 
de San Luis. 


$ 6.000.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


mediante compuestos 
naturales vegetales 


fotosensibles vehiculizados en 
formulaciones vesiculares. 


CUYO SAN LUIS-3 SAN LUIS 


Desarrollo del polo científico, 
de transferencia e innovación 


sostenible en el Complejo 
Turístico y Recreativo. 


Universidad Nacional 
de San Luis. 


$ 8.200.000 


PATAGONIA SANTA CRUZ-1 SANTA CRUZ 


Cultivo Sustentable de Trucha: 
Producción de alevines de 


trucha arco iris triploide 
monosexo 


Estación Municipal de 
Piscicultura Isla Pavón 


(EMPIP) -
Municipalidad de 
Comandante Luis 


Piedra Buena 


$ 6.490.000 


CENTRO SANTA FE-6 SANTA FE 


Producción de proteína 
unicelular a partir de 


lactosuero: mejor 
competitividad en PyMES 


lácteas, alimentos alternativos 
con fines sociales y 


preservación del medio 
ambiente 


Universidad Nacional 
del Litoral  


$ 2.182.925 


CENTRO SANTA FE-2 SANTA FE 


Implementación de ensayos 
moleculares para el 


diagnóstico temprano y 
detección de resistencia 


antibiótica A mycobacterium 
tuberculosis en población 


pediátrica 


DETx MOL S.A $ 2.500.000 


CENTRO SANTA FE-4 SANTA FE 


Centro de prototipado 
sustentable para la mejora de 
los procesos productivos de la 


Localidad de Cañada de 
Gómez 


Municipalidad de 
Cañada de Gómez 


$ 3.575.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


CENTRO SANTA FE-5 SANTA FE 


Conformación de un 
procedimiento técnico, 


comercial y administrativo 
innovador, que permita a las 


Cooperativas Eléctricas junto a 
sus usuarios, implementar 


sistemas de energía renovable 
colaborativa a partir de plantas 


solares fotovoltaicas 


Universidad 
Tecnológica Nacional - 


Regional Venado 
Tuerto 


$ 5.000.775 


NOA 
SANTIAGO DEL 


ESTERO-8 
SANTIAGO 


DEL ESTERO 


Uso de microsilos de pasturas 
megatermicas con frutos de 
algarroba y de semilla como 


suplementación estratégica de 
las majadas caprinas en 
sistemas productivos de 


Santiago del Estero 


INTA $ 2.000.300 


NOA 
SANTIAGO DEL 


ESTERO-5 
SANTIAGO 


DEL ESTERO 


Producción de conservas con 
característicos saludables. 


Agregado de valoi on origen, 
formnlización productiva y 


fortalecimiento comeicial del 
grupo de mujeres de la 


Comisión Municipal La Canada 


Comisión Municipal de 
La Cañada 


$ 2.389.473 


NOA 
SANTIAGO DEL 


ESTERO-7 
SANTIAGO 


DEL ESTERO 


Adopción de tecnologías para 
reconversion de vehículos de 


combustion interna a eléctricos 
e instalación de puntos de 


carga 


Facultad de Ciencias 
Exactas y Tecnologías 


-UNSE 
$ 2.200.000 


NOA 
SANTIAGO DEL 


ESTERO-4 
SANTIAGO 


DEL ESTERO 


Alternativas de 
suplementacion forrajera  y 
aportes nutricionales de los 


arbustos en sistemas 
silvopastoriles en bosques 


nativas 


INTA $ 2.000.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


PATAGONIA 
TIERRA DEL 


FUEGO-7 
TIERRA DEL 


FUEGO 


Telecomunicaciones en el área 
natural Península Mitre. 


Diseño innovador de 
repetidoras para áreas 


remotas de acceso complejo, 
una solución con energías 


renovables para la integración 
del extremo oriental del 


territorio Provincial 


Asociación Civil 
Conservación 


Península Mitre. 
$ 2.490.000 


PATAGONIA 
TIERRA DEL 


FUEGO-2 
TIERRA DEL 


FUEGO 


Concentración de ácidos 
húmicos y fúlvicos, de agua de 
turba por métodos criogénicos 
y eventuales complementarios 


Secretaría de Ciencia y 
Tecnología, Ministerio 
de Educación, Cultura, 
Ciencia y Tecnología 


de la Provincia de 
Tierra del Fuego 


$ 2.648.145 


PATAGONIA 
TIERRA DEL 


FUEGO-1 
TIERRA DEL 


FUEGO 


Diseño de un sistema de 
control automático basado en 


el concepto de eficiencia 
energética destinado a 


recintos de grandes 
dimensiones, que reduzca al 


mínimo el consumo de energía 
en iluminación y calefacción 


Universidad Nacional 
de Tierra del Fuego 


$ 3.063.387 


PATAGONIA 
TIERRA DEL 


FUEGO-6 
TIERRA DEL 


FUEGO 


Centro de transferencia 
tecnológica y formación de 


recursos humanos en 
acuicultura y pesca artesanal 


de Tierra del Fuego 


Municipalidad de 
Ushuaia 


$ 3.715.698 


PATAGONIA 
TIERRA DEL 


FUEGO-5 
TIERRA DEL 


FUEGO 


Ampliación de la capacidad de 
monitoreo sismológico y 


mejora de la comunicación 
como contribución a la 


mitigación del riesgo sísmico 
en Tierra del Fuego 


Municipalidad de 
Tolhuin 


$ 3.146.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


PATAGONIA 
TIERRA DEL 


FUEGO-3 
TIERRA DEL 


FUEGO 


Robot automático de servicios 
de atención al cliente para 


comercios, hotelería y turismo 


Reciclados RRAEE 
Fueguina S.R.L 


$ 2.000.000 


NOA TUCUMÁN-7 TUCUMÁN 


Implementación de nuevas 
estrategias para la calidad del 
agua de consumo en una zona 


rural de la Provincia de 
Tucumán basado en un 


estudio de vulnerabilidad de 
los Sistemas de 
abastecimiento. 


Sistema Provincial de 
Salud. 


$ 2.000.000 


NOA TUCUMÁN-6 TUCUMÁN 


Cuantificación de estrategias 
de intervención en sitios con 


diferente vulnerabilidad socio-
ambiental basada en la 


presencia y/o abundancia de 
Aedes aegypti, vector del virus 


Dengue, en el Gran San 
Miguel de Tucumán. 


Sistema Provincial de 
Salud. 


$ 2.000.000 


NOA TUCUMÁN-5 TUCUMÁN 


Producción de un fertilizante 
biológico de alto valor 
agregado a partir de la 


reconversión de residuos 
agroindustriales de la provincia 


de Tucumán 


Municipalidad de Tafí 
Viejo. 


$ 2.750.000 


NOA TUCUMÁN-4 TUCUMÁN 


Producción piloto de 
bioinsumos medicinales a 


partir de Cannabis sp para el 
tratamiento de patologías 
relacionadas a procesos 


inflamatorios en el sistema de 
salud de Tucumán. 


Universidad Nacional 
de Tucumán. 


$ 2.900.000 







ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES 


NOA TUCUMÁN-3 TUCUMÁN 
Tecnologías para potenciar el 
comercio y turismo de la Feria 


de Simoca 


Municipalidad de 
Simoca 


$ 2.800.000 


NOA TUCUMÁN-2 TUCUMÁN 
Innovación y mejoramiento de 
calidad de productos lácteos 


locales 


Ente Autárquico para el 
Abastecimiento Social 


$ 3.750.000 


NOA TUCUMÁN-1 TUCUMÁN 


Obtención de biogás y 
biofertilizantes por codigestión 


anaeróbica de vinaza y 
cachaza para ser utilizados en 
una institución de desarrollo 


social 


Estación Experimental 
Agroindustrial Obispo 


Colombres. 
$ 3.800.000 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO I – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 19 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 19

		Pagina_2: Página 2 de 19

		Pagina_3: Página 3 de 19

		Pagina_4: Página 4 de 19

		Pagina_5: Página 5 de 19

		Pagina_6: Página 6 de 19

		Pagina_7: Página 7 de 19

		Pagina_8: Página 8 de 19

		numero_documento: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

				2021-07-27T12:08:52-0300





		Numero_18: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_19: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		reparticion_0: Subsecretaría de Federalización de la Ciencia, Tecnología e Innovación
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

		Numero_16: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_17: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_14: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_15: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_12: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		Numero_13: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

				2021-07-27T12:08:53-0300





		Numero_10: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_11: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Pagina_18: Página 18 de 19

		Pagina_19: Página 19 de 19

		Pagina_16: Página 16 de 19

		Pagina_17: Página 17 de 19

		Pagina_14: Página 14 de 19

		Pagina_15: Página 15 de 19

		Pagina_12: Página 12 de 19

		Pagina_13: Página 13 de 19

		Pagina_10: Página 10 de 19

		Pagina_11: Página 11 de 19

		Numero_4: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		cargo_0: Asesor Legal

		Numero_3: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_6: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_5: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_8: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_7: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_9: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		fecha: Martes 27 de Julio de 2021

		Numero_2: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_1: IF-2021-67481526-APN-SSFCTEI#MCT

		Pagina_9: Página 9 de 19

		usuario_0: Gustavo Andrés Ramirez








ANEXO II – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES CON OBSERVACIONES 
 


REGION 
IDENTIFICACIÓN 
DE PROYECTO 


JURISDICCION TITULO BENEFICIARIO 
MONTO 
MINCYT 


SOLICITADO 


METROPOLITANA BUENOS AIRES-3 
BUENOS 


AIRES 


Fortalecimiento y desarrollo de 
capacidades de la cooperativa 


Frigocarne para la incorporación 
de buenas prácticas de 
manufactura (BPM) y de 
tecnologías de mejora de 


procesos productivos para la 
puesta en marcha de la sala de 


desposte 


Universidad Nacional Arturo 
Jauretche 


$ 2.338.608 


METROPOLITANA BUENOS AIRES-5 
BUENOS 


AIRES 


Puesta en valor mediante rediseño 
y automatización personalizada de 
sistemas de limpieza y lavado por 


circuito cerrado CIP (Clean in 
place) en la elaboración de 


productos lácteos del sector de 
pasteurización de leche cruda y en 


líneas de producción de leches 
ultrapasteurizadas y yogures 


bebibles. 


Universidad Nacional Arturo 
Jauretche 


$ 2.000.000 


METROPOLITANA BUENOS AIRES-6 
BUENOS 


AIRES 


Análisis, desarrollo e 
implementación de mejoras 


ambientales, productivas y de 
gestión organizacional en la 


Cooperativa de Trabajo 
Mastercheese Limitada 


Universidad Nacional de 
Moreno 


$ 2.000.000 


NOA CATAMARCA-8 CATAMARCA 
Taller de Robotica apto para 


acciones itinerante 
Municipalidad de Fray 


Mamerto Esquiu 
$ 2.000.000 







ANEXO II – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES CON OBSERVACIONES 
 


NOA CATAMARCA-5 CATAMARCA 


Desarrollo, adaptación y 
transferencias de tecnología en 


energías renovables para la 
producción e industrialización de 


aqroalimentos 


Facultad de Ciencias 
Agrarias-UNCa 


$ 3.990.000 


PATAGONIA CHUBUT-2 CHUBUT 


Tecnología aplicada a la 
producción familiar de hongos: 


desarrollo de cámaras de 
producción híbridas de producción 
a baja escala y de equipamiento 


para la postcosecha. 


Centro de Investigación y 
Extensión Forestal Andino 


Patagónico 
$ 4.673.000 


PATAGONIA CHUBUT-1 CHUBUT 


Implementación de una plataforma 
tecnológica y comunicacional que 
posibilite la virtualización de los 


museos y Centro Cultural de 
gestión provincial, diversificando la 


oferta y fortaleciendo al turismo 
científico. 


Secretaría de Ciencia, 
Tecnología, Innovación 


Productiva y Cultura 
$ 6.496.390 


NEA CORRIENTES-9 CORRIENTES 
Promoción del uso de la 


biodigestión anaeróbica para el 
tratamiento de residuos orgánicos 


Municipalidad de la ciudad 
de Corrientes 


$ 2.000.000 


NEA CORRIENTES-8 CORRIENTES 
Elaboración de maltas cerveceras 


oscuras 
Río Paraná Maltas S.A.S.U. $ 2.000.000 


NEA CORRIENTES-7 CORRIENTES 


Recolección, filtrado y acopio de 
aceite usado de cocina para evitar 


contaminación del medio 
ambiente. 


Stella Maris Náutica S.R.L. $ 2.000.000 


NEA CORRIENTES-2 CORRIENTES 


La industria sustentable del 
secado y deshidratación, con 


infrarrojo lejano, de la producción 
primaria fruti-hortícola, en 


espacios micro-regionales de base 


Fundación Ambiente y 
Desarrollo Sustentable 


$ 3.000.000 







ANEXO II – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES CON OBSERVACIONES 
 


local, incorporando valor agregado 
y competitividad en su 


comercialización. 


CENTRO ENTRE RÍOS-6 ENTRE RÍOS 


Utilización de energía solar para 
calefaccionar el agua de un 
Sistema de Recirculación en 


Acuicultura 


Centro de Investigación 
Científica y de 


Transferencia Tecnológica a 
la Producción/CONICET-


Prov. ER.-UADER 


$ 2.000.000 


NEA FORMOSA-2 FORMOSA 


Utilización de recursos 
alimenticios locales de bajo costo 
para alimentación del ganado en 


subtrópico argentino. 


Centra de Validación de 
Tecnologías Agropecuarias. 


$ 6.875.000 


NEA FORMOSA-1 FORMOSA 
Mezclador de oxigeno y aire 


médico con conectividad 
multiplataforma 4.0 


Instituto Politécnico 
Formosa. 


$ 6.500.000 


NOA JUJUY-7 JUJUY 


transferencia y co-construccion de 
herramientas sanitarias para el 
desarrollo ganadero de altura y 


conservacion de camèlidos 
sudamericanos como recursos 


zootecnicos locales 


Instituto nacional de 
tecnologia agropecuaria 


$ 2.802.000 


PATAGONIA LA PAMPA-7 LA PAMPA 
Paseo Inteligente: Un nuevo 
espacio verde, sostenible, 


recreativo, tecnológico e inclusivo 


Municipalidad de 
Lonquimay 


$ 2.000.000 


PATAGONIA LA PAMPA-6 LA PAMPA 


Incorporación y fortalecimiento de 
tecnologías sustentables y de 
inclusión social en el Circuito 
Productivo del Eco Parque de 


Ingeniero Luiggi 


Municipalidad de Ingeniero 
Luiggi 


$ 2.000.000 


NOA LA RIOJA-10 LA RIOJA 
Desarrollo de laboratorio de 


Software para la transferencia de 
conocimientos a emprendedores 


ISAE - Instituto Superior 
Albert Einstein 


$ 2.000.000 







ANEXO II – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES CON OBSERVACIONES 
 


NOA LA RIOJA-2 LA RIOJA 
Tecnología para la Economía 


Popular de La Rioja 
Secretaría de Economía 


Popular 
$ 2.000.000 


NOA LA RIOJA-9 LA RIOJA 
Centro de Producción Audiovisual 


para proyecto de Ficción, 
Animación y Documental 


Dirección de Cine. 
Ministerio de Turismo y 


Culturas 
$ 2.000.000 


NOA LA RIOJA-8 LA RIOJA 


Revalorización sustentable del 
algarrobo hacia el fortalecimiento 


de la Economía Circular y la 
Soberanía Alimentaria en 


comunidades rurales de La Rioja. 


Consejo Regional de 
Investigaciones Científicas y 


Tecnológicas de La Rioja 
(CRILAR) CONICET 


$ 2.000.000 


NOA LA RIOJA-7 LA RIOJA 


Innovaciones en el uso combinado 
del agua de escorrentía estival y 


subterránea como estrategia para 
el manejo de los recursos hídricos 


en los llanos riojanos. 


Instituto Nacional de 
Tecnología Agropecuaria 


(INTA) 
$ 2.000.000 


NOA LA RIOJA-6 LA RIOJA 


Prácticas tecnológicas 
innovadoras para el manejo 


sustentable de la verticilosis del 
olivo, transferibles al sector 


olivícola. 


Universidad Nacional de La 
Rioja 


$ 2.000.000 


CUYO MENDOZA-2 MENDOZA 


Implementación de un sistema de 
trazabilidad para fiscalización de 
producción de Cannabis sp con 


fines medicinales y sus derivados. 


Instituto de Sanidad y 
Calidad Agropecuaria de 


Mendoza-ISCAMEN 
$ 2.293.000 


CUYO MENDOZA-3 MENDOZA 
Economía Circular y Transición 


Energética en plantas de 
Tratamiento de Aguas Residuales 


Universidad Nacional de 
Cuyo 


$ 3.132.000 


CUYO MENDOZA-4 MENDOZA 


Servicio de Análisis de Fallas de 
Piezas mecánicas mediante 
microscopía electrónica de 


barrido. 


laboratorio do Microscopía 
Electrónica do Barrido y 
Mlcroanállsls-IANIGLA-


CONICET 


$ 2.595.000 







ANEXO II – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES CON OBSERVACIONES 
 


NEA MISIONES-6 MISIONES 
Formulación de Repelentes de 


insectos a base de plantas nativas 
de la provincia de Misiones 


Ministerio de Educación, 
Ciencia y Tecnología de la 


Provincia de Misiones 
$ 3.225.000 


NEA MISIONES-5 MISIONES 


Recubrimiento comestible 
antifúngico para prolongar la vida 


útil de frutos a partir de extracto de 
propóleo de Tetragonisca fiebrigi 


Ministerio de Educación, 
Ciencia y Tecnología de la 


Provincia de Misiones 
$ 3.575.000 


NOA SALTA-6 SALTA Plataforma Programas de Salud. 
Ministerio de Salud Pública 
- Subsecretaría de Medicina 


Social 
$ 2.164.100 


NOA SALTA-5 SALTA 
Senderos seguros de Salta APP y 


Señalética. 
Ministerio de Turismo y 


Deportes 
$ 2.865.820 


NOA SALTA-7 SALTA 
Sistema de automatización de 


Colmenas. 


Unidad de Formación 
investigación y Desarrollo 


Tecnológico 
$ 2.200.000 


CUYO SAN JUAN-1 SAN JUAN 


IMPLEMENTACION DE ENERGIA 
SOLAR E IMPLEMENTACION DE 
SISTEMA DE BOMBEO DE AGUA 
PARA EL DESARROLLO SOCIAL 
Y PRODUCTIVO DEL MUNICIPIO 


DE VALLE FERTIL EN LA 
PROVINCIA DE SAN JUAN 


MUNICIPALIDAD DE 
VALLE FERTIL 


$ 4.271.134 


CUYO SAN JUAN-2 SAN JUAN 


FABRICA DE INSTRUMENTOS 
ORTOPEDICOS: 


CAMINADORES, MULETAS Y 
BASTONES PARA PERSONAS 


CON DISCAPACIDAD Y DISEÑO 
Y ELABORACION DE PROTESIS 


CON IMPRESORA 3D. 


MUNICIPALIDAD DE 
CHIMBAS 


$ 4.000.000 







ANEXO II – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES CON OBSERVACIONES 
 


CUYO SAN JUAN-3 SAN JUAN 


MODERNIZACION 
TECNOLOGICA EN LA 


CAPACIDAD DE FRIO Y DE 
ELABORACION DE 


PRODUCTOS 
FRUTOHORTICOLAS PARA LOS 


PRODUCTORES DEL 
DEPARTAMENTO DE 25 DE 


MAYO- SAN JUAN 


MUNICIPALIDAD DE 25 DE 
MAYO 


$ 3.000.000 


CUYO SAN JUAN-4 SAN JUAN 


CENTRO DE INTERPRETACION 
GEOLOGICO, ANTROPOLOGICO 


Y PALEONTOLOGICO 
MUNCIPAL “INGENTA PRIMA” 


MUNICIPALIDAD DE 
CAUCETE 


$ 4.000.000 


CUYO SAN JUAN-5 SAN JUAN 


PRODUCCION DE PELLET DE 
ALFALFA PARA AGREGADO DE 


VALOR Y DIVERSIFICAR EL 
PRODUCTO PRIMARIO, EN 


BENEFICIO PARA LOS 
PRODUCTORES DEL 
DEPARTAMENTO DE 


SARMIENTO 


MUNICIPALIDAD DE 
SARMIENTO 


$ 2.728.866 


CUYO SAN JUAN-6 SAN JUAN 


INNOVACION TECNOLOGICA Y 
MEJORA DE PROCESOS EN LA 
FABRICACION DE COLUMNAS 


METALICAS PARA ALUMBRADO 
PUBLICO 


MUNICIPALIDAD DE SAN 
MARTIN 


$ 2.000.000 


PATAGONIA SANTA CRUZ-4 SANTA CRUZ 


Desarrollo de un sistema eficiente 
de climatización en el Invernadero 


Municipal destinado a la 
producción de alimentos y 


especies autóctonas para su uso 
en remediación por Medio del 


autoabastecimiento de 
biocombustibles. 


MUNICIPALIDAD DE PICO 
TRUNCADO-Secretaría de 


Servicios Públicos -
Dirección de Proyectos, 


Energías Convencionales y 
Energías Renovables 


$ 3.910.000 







ANEXO II – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES CON OBSERVACIONES 
 


PATAGONIA SANTA CRUZ-3 SANTA CRUZ Vivero Municipal Comunitario. 
Municipalidad de Perito 


Moreno 
$ 4.778.400 


PATAGONIA SANTA CRUZ-2 SANTA CRUZ 
Producción Hortícola Orgánica en 


invernáculo con luz artificial. 


Escuela Agropecuaria 
Nacional N°1 Gobernador 


Gregores -Consejo 
Provincial de Educación 


$ 4.821.120 


CENTRO SANTA FE-1 SANTA FE 
Mayor Eficiencia Energética en 
Comunas con Perspectiva de 


Género 


Universidad Nacional de 
Rafaela 


$ 3.783.200 


CENTRO SANTA FE-3 SANTA FE 


Desarrollo de técnica 
metodológica para la 


determinación de estadios del 
ciclo estral y anestro en cerdas 
mediante el uso de la citología 


vaginal y el patrón de arborización 
del moco vestibular. 


Fac. de Cs. Veterinarias - 
Universidad Nacional de 


Rosario 
$ 2.958.100 


NOA 
SANTIAGO DEL 


ESTERO-1 
SANTIAGO 


DEL ESTERO 


implementación de un sistema de 
tratamiento de efluentes y 


producción de biogás como 
fortalecimiento de 


emprendimientos productivos y 
transferencia tecnologica en 


Colonia Jaime 


Asociación Civil Colonia 
Jaime 


$ 3.300.000 


NOA 
SANTIAGO DEL 


ESTERO-6 
SANTIAGO 


DEL ESTERO 


Implementacion del museo de 
Astronomía e Ingeniería en el 


Nodo Tecnológico 


Secretarla de Ciencia y 
Técnica -Santiago del 


Estero 
$ 2.000.000 


NOA 
SANTIAGO DEL 


ESTERO-2 
SANTIAGO 


DEL ESTERO 
Dotación a demanda de agua de 


riego 


Secretaría de i Ciencia y 
Técnica -1 Santiago del 


Estero 
$ 2.956.227 







ANEXO II – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES CON OBSERVACIONES 
 


NOA 
SANTIAGO DEL 


ESTERO-3 
SANTIAGO 


DEL ESTERO 
Observatorio de turismo de 


Santiago del Estero 


Subsecretaria de Turismo 
de la Provincia de Santiago 


del Estero 
$ 3.154.000 


PATAGONIA 
TIERRA DEL 


FUEGO-4 
TIERRA DEL 


FUEGO 


Diseño y construcción de un 
vehículo unipersonal híbrido, para 


ciudades con condiciones 
meteorológicos y topográficas 


extremas 


Universidad Nacional de 
Tierra del Fuego 


$ 2.333.300 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO II – PROYECTOS PFI 2021- ELEGIBLES CON OBSERVACIONES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 8

		Pagina_2: Página 2 de 8

		Pagina_3: Página 3 de 8

		Pagina_4: Página 4 de 8

		Pagina_5: Página 5 de 8

		Pagina_6: Página 6 de 8

		Pagina_7: Página 7 de 8

		Pagina_8: Página 8 de 8

		Numero_4: IF-2021-67481479-APN-SSFCTEI#MCT

		cargo_0: Asesor Legal

		Numero_3: IF-2021-67481479-APN-SSFCTEI#MCT

		numero_documento: IF-2021-67481479-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_6: IF-2021-67481479-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_5: IF-2021-67481479-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_8: IF-2021-67481479-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_7: IF-2021-67481479-APN-SSFCTEI#MCT

		fecha: Martes 27 de Julio de 2021

				2021-07-27T12:08:49-0300





		reparticion_0: Subsecretaría de Federalización de la Ciencia, Tecnología e Innovación
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

		Numero_2: IF-2021-67481479-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_1: IF-2021-67481479-APN-SSFCTEI#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Gustavo Andrés Ramirez

				2021-07-27T12:08:50-0300












ANEXO III – PROYECTOS PFI 2021- NO ELEGIBLES  
 


 


REGION 
IDENTIFICACIÓN DE 


PROYECTO 
JURISDICCION TITULO BENEFICIARIO 


MONTO MINCYT 
SOLICITADO 


CENTRO ENTRE RÍOS-1 ENTRE RÍOS 


Mejora en la producción regional de 
arándano (Vaccinium sp.): generación de 
progenies híbridas para la selección de 


genotipos superiores 


Instituto Nacional de 
Tecnología 


Agropecuaria (INTA) 
$ 1.999.560 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO III – PROYECTOS PFI 2021- NO ELEGIBLES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Martes 27 de Julio de 2021

				2021-07-27T12:08:43-0300





		reparticion_0: Subsecretaría de Federalización de la Ciencia, Tecnología e Innovación
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

		Numero_1: IF-2021-67481388-APN-SSFCTEI#MCT

		cargo_0: Asesor Legal

		numero_documento: IF-2021-67481388-APN-SSFCTEI#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Gustavo Andrés Ramirez

				2021-07-27T12:08:45-0300









	fecha: Lunes 9 de Agosto de 2021
	numero_documento: DI-2021-1-APN-SSFCTEI#MCT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2021-08-09T08:04:33-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Elisa Margarita Colombo
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaría de Federalización de la Ciencia, Tecnología e Innovación
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
		2021-08-09T08:05:28-0300




